
DETERMINA N. 35
ACQUISTO FORNITURA: Realizzazione e potenziamento delle reti locali e wireless -

PON Reti locali - codice progetto: 13.1.1A-FESRPON-MA-2021-92

ACCERTATA sulla  base  dell’attività  istruttoria  svolta  dal
Direttore  S.G.A. dott. Fabio  Bernetti,  la regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria.

Aggregato: A16 Reti locali cablate e wireless - Avviso 
20480/2021 - 13.1.1A-FESRPON-MA-2021-92 
Conto: 4/3/11 Impianti

N. CIG: 9221422E27
(Codice identificativo di gara)

N. CUP: F29J21006310006
(Codice unico di progetto)

FILOTTRANO, 05/05/2022

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
ha adottato la seguente determina:

Visto ìl  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni  sull’amministrazione  del  Patrimonio  e  la
Contabilità Generale dello Stato»;

Visto la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed
enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche,
ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

Visto  il  Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 concernente «Regolamento recante istruzioni generali sulla
gestione amministrativo - contabile delle Istituzioni Scolastiche ai sensi dell’art 1, comma 143, della legge 13
luglio 2015 n. 107»;

Tenuto conto Delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25,
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015
e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

Visto il Regolamento d’Istituto, per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi, adottato dal Consiglio di Istituto
con delibera n. 93 del 06/03/2019 e ss. mm. ii.;

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);

Visto il Programma annuale, a.f. 2022 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 84 del 11/02/2022;

Visto la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, e ss.mm.ii, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice degli appalti pubblici”, come modificato, da ultimo dal D. Lgs. 19
aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50”;

Visti i criteri e limiti per lo svolgimento da parte del Dirigente delle attività negoziali previste dal D.I. 18 agosto 2018 n.
129 art. 45 comma 2 lettera A, approvati dal Consiglio di Istituto con delibera n. 92 del 06/03/2019 e aggiornati
con delibera n. 85 del 11/02/2022;

Vista la nota 13 gennaio 2016 n. 1588 relativa all’ aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di Gestione (A.N.A.C.)
per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria;

A
N

IC
80

70
0X

 -
 A

F
E

8C
D

2 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
37

61
 -

 0
5/

05
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 I
A

N
IC

80
70

0X
 -

 A
F

E
8C

D
2 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
42

 -
 0

5/
05

/2
02

2 
- 

A
1 

– 
A

LT
R

O
 -

 I
A

N
IC

80
70

0X
 -

 A
F

E
8C

D
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

35
 -

 0
5/

05
/2

02
2 

- 
U

N
IC

O
 -

 I

Firmato digitalmente dal DS DOTTORI IVANO



Visto Il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse
II-Infrastrutture  per  l’istruzione-Fondo  Europeo  di  sviluppo  regionale  (FESR)-REACT  EU.Asse  V-Priorità
d’investimento:13i-(FESR) promuovere il  superamento degli effetti  della crisi  nel contesto della pandemia di
COVID-19 e delle sue conseguenze e preparare una ripresa verde digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo
specifico 13.1: Facilitare un ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – 13.1.1”Cablaggio strutturato e
sicuro all’interno degli edifici scolastici – Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di
reti locali, cablate e wireless, nelle scuole;

Vista La candidatura n. 1061532 presentata dall’ Istituto Comprensivo “Beltrami” di Filottrano in data 04/08/2021; 

Vista la nota m pi - Prot. AOODGEFID- 0040055 del 14/10/2021 con la quale il Dipartimento per il sistema educativo di
istruzione e di formazione- Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola
digitale  -  ha  comunicato  al  Dirigente  Scolastico  dell’Istituto  Comprensivo  “Beltrami”  di  Filottrano  la  formale
autorizzazione del progetto – codice identificativo progetto: 13.1.1A-FESRPON-MA-2021-92 Cablaggio strutturato
e sicuro all’interno degli edifici scolastici;

Vista La Delibera del Consiglio di Istituto n. 72 del 29 novembre 2021 di formale assunzione al Programma Annuale
2021 del finanziamento relativo al Progetto 13.1.1A-FESRPON-MA-2021-92;

Visto il Decreto con cui il sottoscritto Dirigente Scolastico ha assunto l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento
(RUP) in riferimento al progetto in questione prot. n. 7686 del 02/12/2021; 

Dato atto della necessità di dare attuazione al progetto autorizzato;

Visto l’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. 76/2020 (decreto semplificazioni) per cui “è sempre autorizzata la consegna dei
lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi
dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui
all'articolo  80  del  medesimo  decreto  legislativo,  nonché  dei  requisiti  di  qualificazione  previsti  per  la
partecipazione alla procedura…”;

Visto  l’art. 1 comma 449 della L. 296 del 27/12/2006 che prevede che  “…tutte le amministrazioni statali centrali e
periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni
universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro”;

Visto  l’art. 1 comma 512 della L. 208/2015 che prevede che  “…le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel
conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica
(ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi
comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”.

Vista la convenzione Consip attiva per la fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di
reti locali (edizione 7) suddivisa in 4 lotti – id 2096, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e
s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388;

Considerato  che in data 27/01/2022 è stato effettuato l’Ordine identificativo n. 6613314 di “Richiesta di valutazione
preliminare Convenzione Consip “Reti locali 7”;

Considerato  che  in  data  22/03/2022 la  Vodafone  trasmetteva alla  scuola  un  piano  di  esecuzione  preliminare  con
dispositivi di modello diversi (apparati “Huawei” anziché “Hewlett Packard Enterprise”) rispetto a quelli indicati
dal  nostro  progettista  in  sede  di  sopralluogo  e  di  illustrazione  del  progetto,  apparati  necessari  in  quanto
compatibili con quelli già esistenti;

Considerato  che  la  Vodafone,  nonostante  la  Convenzione  preveda  la  possibilità  di  acquisto  di  tali  dispositivi
Aruba/Hewlett Packard non risulta essere in grado di garantire per quei prodotti, tempi di consegna certi al fine
di  concludere i  lavori  entro i  termini  previsti  dalla  lettera di  autorizzazione al  progetto PON di  cui  l’Avviso
pubblico  prot.  n.  20480  del  20/07/2021  (chiusura  progetto  entro  il  31/10/2022)  così  come  si  evince  dal
successivo piano di esecuzione preliminare datato 03/05/2022 il quale prevede tempi per la fornitura di materiali
in 140 gg. di giornate lavorative e con specifica che “in funzione delle attività sopra elencate si stima la durata
della delivery sulla sede in 238 giorni solari” (pag. 71 del PEP v. 2.0 del 03/05/2022);

Tenuto conto che l’art. 1 comma 510 L. 208/2015 prevede la possibilità di acquistare in deroga rispetto all’obbligo di
utilizzare convenzioni Consip, nel caso in cui il bene o il servizio oggetto delle Convenzioni attive, alle quali sia
possibile  aderire,  non  sia  idoneo  al  soddisfacimento  dello  specifico  fabbisogno  dell’amministrazione  per
mancanza di caratteristiche ritenute essenziali;

Visto l’Allegato 1 del D.M. 28/11/2017 “definizione delle caratteristiche essenziali delle prestazioni principali costituenti
oggetto delle convenzioni stipulate da Consip S.p.a.;  

Considerato  che alla luce di quanto sopra esposto, la Convenzione Consip attiva “Reti locali 7” non appare idonea in
quanto non vengono garantiti, alla scuola, i tempi necessari per la realizzazione del progetto di cablaggio degli
edifici  scolastici,  sia  in  termini  di  impegno  delle  risorse  tramite  assunzione  di  obbligazioni  giuridicamente
perfezionate, sia in termini di conclusione del progetto, pena il rischio di perdere il finanziamento autorizzato;

A
N

IC
80

70
0X

 -
 A

F
E

8C
D

2 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
37

61
 -

 0
5/

05
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 I
A

N
IC

80
70

0X
 -

 A
F

E
8C

D
2 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
42

 -
 0

5/
05

/2
02

2 
- 

A
1 

– 
A

LT
R

O
 -

 I
A

N
IC

80
70

0X
 -

 A
F

E
8C

D
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

35
 -

 0
5/

05
/2

02
2 

- 
U

N
IC

O
 -

 I

Firmato digitalmente dal DS DOTTORI IVANO



Ritenuto,  pertanto, di dover derogare all’obbligo di ricorso alle Convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.a. ai fini
dell’acquisto di apparati e dispositivi nonché per la loro posa in opera e configurazione per la realizzazione e
potenziamento delle  reti  locali  e  wireless  nei  plessi “Beltrami”,  “Sassaroli”  e  “il  Grillo  Parlante”  dell’Istituto
Comprensivo Filottrano; 

Considerato nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per l’affidamento diretto
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 e modficato dal D.lgs 56/2017 e dell’art. 55 D.L.
77/2021 convertito in L. 108/2021;

Considerato che il valore della fornitura ammonta a € 54.449,91 (IVA esclusa) e che ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a

L. 120/2020 che specifica quanto segue: “….Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo

n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore
alle  soglie  di  cui  all’articolo  35  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016  secondo  le  seguenti  modalità:  a)
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi
di  ingegneria e architettura e l'attività di  progettazione, di  importo inferiore a 139.000 euro. In tali  casi  la
stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo
restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze
analoghe a quelle oggetto di  affidamento, anche individuati  tra coloro che risultano iscritti  in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”. 

Tenuto conto che si è provveduto a richiedere n. 4 preventivi a diverse ditte operanti nel settore specificando l’oggetto
del servizio;

Vista l’offerta pervenuta dalla ditta ELETTROSERVICE S.R.L. con sede in Filottrano (AN) P.IVA 01452890427 la quale
appare soddisfare tutte le esigenze avanzate dall’Istituto Comprensivo tenuto conto della congruità del prezzo in
rapporto alla qualità della prestazione, anche con riferimento alle tempistiche di realizzazione del progetto;

Tenuto conto  che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato precedentemente invitato
risultando non affidatario nel precedente affidamento;

DETERMINA

1. Di autorizzare, ai sensi e per gli  effetti  dell’art 1 comma 2 lett a) Legge 11 settembre

2020,  n.  120,  l’affidamento  diretto  tramite  trattativa  diretta  su  “MEPA”  alla  Ditta

ELETTROSERVICE s.r.l. per la fornitura  “Realizzazione e potenziamento delle reti

locali e wireless - PON Reti locali - codice progetto: 13.1.1A-FESRPON-MA-2021-

92”  per un importo di € 54.449,91  + IVA imputandolo al capitolo di spesa “A16 Reti

locali  cablate  e  wireless  -  Avviso  20480/2021  -  13.1.1A-FESRPON-MA-2021-92 conto

4/3/11 Impianti, del programma Annuale 2022  per l’esercizio in corso, relativamente al

corrispettivo  per  la  fornitura  in  parola,  dando  atto  che  la  somma verrà  formalmente

impegnata con il provvedimento di aggiudicazione della fornitura medesima;

2. di  evidenziare  il  CIG  9221422E27 relativo  all’acquisto  in  oggetto  in  tutte  le  fasi

dell’istruttoria;

a. di  accertare  la  regolarità  DURC  (Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva

dell’operatore scelto e il possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 D.lgs 50/2016;

b. di  richiedere  alla  ditta  affidataria  la  garanzia  definitiva  di  cui  all’  art.  103  D.lgs

50/2016;

3. il Prof. Ivano Dottori quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del

D. Lgs. 50/2016;

4. di  assegnare  il  presente  provvedimento  al  D.S.G.A.  Dott.  Fabio  Bernetti  dell’Istituto

Comprensivo di Filottrano, per la regolare esecuzione.

A
N

IC
80

70
0X

 -
 A

F
E

8C
D

2 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
37

61
 -

 0
5/

05
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 I
A

N
IC

80
70

0X
 -

 A
F

E
8C

D
2 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
42

 -
 0

5/
05

/2
02

2 
- 

A
1 

– 
A

LT
R

O
 -

 I
A

N
IC

80
70

0X
 -

 A
F

E
8C

D
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

35
 -

 0
5/

05
/2

02
2 

- 
U

N
IC

O
 -

 I

Firmato digitalmente dal DS DOTTORI IVANO



5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi

della normativa sulla Trasparenza.

FILOTTRANO, 05/05/2022

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

F.to digitalmente Prof. Ivano Dottori

A
N

IC
80

70
0X

 -
 A

F
E

8C
D

2 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
37

61
 -

 0
5/

05
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 I
A

N
IC

80
70

0X
 -

 A
F

E
8C

D
2 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
42

 -
 0

5/
05

/2
02

2 
- 

A
1 

– 
A

LT
R

O
 -

 I
A

N
IC

80
70

0X
 -

 A
F

E
8C

D
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

35
 -

 0
5/

05
/2

02
2 

- 
U

N
IC

O
 -

 I

Firmato digitalmente dal DS DOTTORI IVANO


		2022-05-07T10:44:30+0200
	DOTTORI IVANO




